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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá edukačním procesem v předoperačním a pooperačním období

u pacientů, kteří se podrobují náhradě kyčelního a kolenního kloubu. Vhodná edukace pa-

cientů, členů rodiny a dalších potenciálních osob poskytujících neformální péči je důleži-

tou a zcela nezbytnou součástí ošetřovatelského procesu. Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část je zpracována tak, aby mohla být využita i jako teoretická příručka pro

sestry edukátory, proto je zde více rozebírána i vlastní operace. Praktická část je zaměřena

na edukaci v prostředí domácí zdravotní péče u pacientů po náhradě kyčelního kloubu.
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ABSTRACT

This thesis deals with education process in preoperative and postoperative period of pa-

tients undergoing hip and knee replacement surgery. Proper education of patients, family

members and other potential informal caregivers is an important and absolutely necessary

part of the nursing process. The thesis is divided in two parts. The theoretical part is in-

tended to serve also as a theoretical handbook for nurses as educators therefore operation

itself is described also in more details. The practical part is focused on the education of

patients in home care settings before and after hip and knee replacement surgery.

Keywords:

Education, process of education, patient, knee-joint, hip-joint, total endoprosthesis, artho-

plasty

Poděkování:

Děkuji svému vedoucímu práce Mgr. Petru Snopkovi za jeho vedení, vstřícný přístup a

cenné rady související s touto bakalářskou prací. Mé poděkování rovněž patří vrchní sestře

ortopedického oddělení nemocnice ve Znojmě Mgr. Marii Ducarové za cenné rady v ošet-

řovatelských částech bakalářské práce.

„Dobrá ošetřovatelka vede nemocného ke všemu, co jest mu prospěšno…“

Florence Nightingalová

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ANATOMIE.............................................................................................................. 12

1.1 OBECNÁ ANATOMIE KLOUBŮ ................................................................................ 12

1.2 KYČELNÍ KLOUB ................................................................................................... 13

1.2.1 Atomie kyčelního kloubu ............................................................................. 13

1.2.2 Pohyby kyčelního kloubu ............................................................................. 13

1.3 KOLENNÍ KLOUB................................................................................................... 13

1.3.1 Anatomie kolenního kloubu ......................................................................... 14

1.3.2 Pohyby kolenního kloubu............................................................................. 14

2 TOTÁLNÍ ENDOPROTÉZA ................................................................................. 15

2.1 TOTÁLNÍ ENDOPROTÉZA KYČELNÍHO KLOUBU ...................................................... 15

2.1.1 Typy endoprotéz kyčelního kloubu .............................................................. 15

2.1.2 Indikace k totální endoprotéze kyčelního kloubu ........................................ 16

2.1.3 Kontraindikace k totální endoprotéze kyčelního kloubu.............................. 17

2.1.4 Operace, technika operace............................................................................ 17

2.1.5 Komplikace .................................................................................................. 18

2.2 TOTÁLNÍ ENDOPROTÉZA KOLENNÍHO KLOUBU ..................................................... 19

2.2.1 Indikace k operaci ........................................................................................ 19

2.2.2 Kontraindikace totální endoprotézy kolenního kloubu ................................ 19

2.2.3 Komplikace .................................................................................................. 20

2.2.3.1 Tromboflebitida, flebotrombosa .......................................................... 20

2.2.3.2 Infekce v oblasti endoprotézy .............................................................. 20

2.2.3.3 Uvolnění komponentů protézy ............................................................. 21

3 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE .................................................................................. 22

3.1 PŘEDOPERAČNÍ PÉČE ............................................................................................ 22

3.2 OPERAČNÍ DEN ..................................................................................................... 23

3.2.1 Spinální anestezie ......................................................................................... 24

3.2.2 Celková anestezie ......................................................................................... 24

3.3 POOPERAČNÍ PÉČE ................................................................................................ 24

3.4 KOMPLEXNÍ LÉČEBNÁ REHABILITACE PO IMPLANTACI TOTÁLNÍCH

ENDOPROTÉZ ........................................................................................................ 25

3.4.1 Předoperační rehabilitační příprava ............................................................. 25

3.4.2 Rehabilitace v pooperačním období ............................................................. 26

3.4.2.1 Nácvik chůze o berlích ........................................................................ 26

3.4.2.2 Zásady chování po operaci TEP kyčle ................................................. 27

3.4.2.3 Zásady chování po operaci TEP kolene ............................................... 27

3.4.2.4 Rehabilitace v domácí péči .................................................................. 28

4 EDUKACE PACIENTŮ ......................................................................................... 29

4.1 EDUKAČNÍ STANDARDY ........................................................................................ 30

4.2 TYPY EDUKACÍ ..................................................................................................... 30

4.3 FÁZE EDUKAČNÍHO PROCESU ................................................................................ 31

4.3.1 Fáze zhodnocení / posouzení........................................................................ 31

4.3.2 Fáze projektování ......................................................................................... 32

4.3.2.1 Edukační cíle ........................................................................................ 32

4.3.2.2 Zásady edukace .................................................................................... 33

4.3.2.3 Formy edukace ..................................................................................... 34

4.3.2.4 Metody edukace ................................................................................... 34

4.3.2.5 Učební pomůcky a didaktická technika ............................................... 34

4.3.3 Fáze realizace ............................................................................................... 35

4.3.4 Fáze upevňování a prohlubování učiva ........................................................ 35

4.3.5 Fáze zpětné vazby ........................................................................................ 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

5 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 37

5.1 STANOVENÍ CÍLŮ A HYPOTÉZ ................................................................................ 37

6 METODIKA ............................................................................................................. 39

6.1 POPIS DOTAZNÍKU ................................................................................................ 39

7 ANALÝZA VÝZKUMU .......................................................................................... 40

7.1 VÝSLEDKY PRŮZKUMU ......................................................................................... 40

7.2 VYHODNOCENÍ HYPOTÉZ ...................................................................................... 54

7.3 EDUKAČNÍ PLÁN ................................................................................................... 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 63

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 68

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 70

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Onemocnění kloubů a kostí je nejčastější příčinou chronických bolestivých stavů a invali-

dity. Onemocněním pohybového aparátu trpí asi 12 % lidí na celém světě (Širůčková,

2010. s. 64).

Díky moderní medicíně se prodlužuje délka života a stále více lidí se dožívá velmi vysoké-

ho věku. Stárnoucí populace, adrenalinové sporty, špatná životospráva, to jsou jen některé

důvody ke stále se zvyšujícímu počtu ortopedických výkonů. Totální endoprotéza, neboli

náhrada kloubu je velmi náročný zákrok. Ročně se v celém světě provede více než 1,5 mi-

lionu operací totálních endoprotéz. Podle statistiky trpí více než 43 milionů lidí nějakou

formou artritidy a tento počet neustále narůstá. Zdařilá operace je pouhým začátkem dlou-

hé rekonvalescentní cesty k plnohodnotnému životu bez neustálé chronické bolesti a fyzic-

kých omezení (Širůčková, 2010).

Všichni pacienti s totální endoprotézou jsou registrováni v Národním registru kloubních

náhrad, což je celorepublikový elektronický systém zaměřený na sběr, shromažďování a

analýzu informací o provedených operacích TEP.

U takto náročných operací, jako jsou totální endoprotézy, je nutné pacienta náležitě připra-

vit, a to v oblasti psychické, fyzické i sociální. Velmi důležitou úlohu zde hraje správná

edukace, která by měla být stěžejní po celou dobu ošetřovatelského procesu. Edukace není

jen návod, je to učení se a trénink, a to nejen samotného pacienta, ale i jeho blízkých.

Edukace a edukační proces u pacienta po totální endoprotéze je hlavním tématem této prá-

ce.

Každý člověk je individualita, a proto je nutné k němu jako k individualitě přistupovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE

1.1 Obecná anatomie kloubů

Kloub, articulatio synovialis, je pohyblivé spojení dvou nebo více kostí, které se uvnitř


[…]


ZÁSADY CHOVÁNÍ PO TEO PRO PRVNÍ TŘI MĚSÍCE

spát na pevném, rovném lůžku

střídat chůzi, leh, sed, nepřeceňovat své síly

při sezení na židli spočívají obě chodidla celou ploskou na zemi, kolena jsou mírně

od sebe

nesedat do hlubokých křesel

cvičit několikrát denně

používat pevnou obuv s pevnou patou

vleže na zdravém boku vkládat mezi kolena pevný polštářek

cvičit několikrát denně

neposkakovat při chůzi

berle neodkládat, pokud to nedovolí lékař

dodržovat doporučenou zátěž na operovanou končetinu

chránit se pádu

nenosit těžká břemena

vyhýbat se kluzkým povrchům

používat kompenzační pomůcky

nekoupat se v horké vodě vsedě, raději se sprchovat

při obtížích vyhledat lékaře

Příloha P IV: Léčba Warfarinem po ortopedických operacích

Léčba Warfarinem po ortopedických operacích

využívá se jako jedna z možností prevence plicní embolie a trombózy po velkých

ortopedických operacích

zpravidla se užívá po dobu 6 týdnů po operaci

současně s Warfarinem se aplikují nízkomolekulární hepariny, v případě dostateč-

ného naředění krve se již podává pouze tabletková forma

hodnoty srážlivých faktorů se zjišťují laboratorně, odběr se provádí standardně 7.,

9. a 11. pooperační den

pravidelně se kontrolují hodnoty krve – srážlivost

současně s Warfarinem se nesmí užívat některé léky, jako např. nesteroidní anti-

revmatika (Ibalgin,Veral, Dolmina, Diclofenac, Monoflam), dále jiná koagulancia

(Acylpyrin, Anopyrin, Pradaxa) a vitamínové doplňky s obsahem vitamínu K

užívání jiných léků konzultovat s lékařem

nevhodné je pití bylinných, ovocných a zelených čajů

jídelníček má být pestrý s omezením potravin obsahujících vitamín K

možným nežádoucím účinkem léčby Warfarinem je krvácení z nosu a dásní nebo

výskyt modřin

Příloha P V: Obrázky

Obrázek 1: Abdukční klín

Obrázek 2: Derotační botička

Dostupné z: www.ose.zhk.cz

Obrázek 3: TEP kyčelního kloubu

Obrázek 4: TEP kolenního kloubu

Dostupné z: http://ose.zshk.cz/info/uvod.aspx

http://ose.zshk.cz/info/uvod.aspx

Příloha P VI: Dotazník

Jmenuji se Hana Colová a jsem studentkou University Tomáše Bati ve Zlíně. Studuji obor

Všeobecná sestra. Jedná se o studium bakalářské, které je ukončeno bakalářskou prací.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce na téma:

" Edukační proces u pacienta po totální endoprotéze."

Údaje Vámi poskytnuté budou použity pouze pro statistiku. Zajímá mě kým, jakým způso-

bem a jak jste byli informováni o průběhu hospitalizace,předoperačním a pooperačním

období, a po propuštění do domácí péče. Děkuji Vám za čas strávený vyplněním dotazní-

ku.

1. Váš věk a) 40-50let b) 51-60let c) 61-70let d) 71 a více let

2. Vaše pohlaví a) muž b) žena

3. Byla Vám provedena operace totální endoprotéza a) kolene b) kyčle

4. Tento druh operace jste absolvoval/a a) poprvé b) opakovaně

5. O předoperační přípravě a vlastní operaci jste byl/a převážně informován/a

a)lékařem-ortopedem b) praktickým lékařem c)všeobecnou sestrou d) nebyl jsem

informován

6. Těmto informacím jste a) rozuměl/a plně b) rozuměl/a jen částečně c) ne-

rozuměl/a

7. O průběhu pooperačního období a možných pooperačních komplikacích jste

byl/a informován/a a)lékařem-ortopedem b)všeobecnou sestrou

c) fyzioterapeutem d) nebyl/a jsem informován/a

8. V případě,že jse nebyl/a informován/a, sehnal/a jste si informace sám/sama?

a) ano b) ne

9. Těmto informacím jste a) rozuměl/a plně b) rozuměl/a jen částečně c) nero-

zuměl/a

10. Byl/a jste seznámen/a s technikou na prevenci pooperačních komplikací? (

např. cviky dolních končetin, hluboké dýchání atd.) a) ano b) ne

11. Těmto informacím jste a) rozuměl/a plně b) rozuměl/a částečně c) nerozu-

měl/a

12. Byly při poskytování informací použity didaktické pomůcky, informační bro-

žury nebo letáky? a) ano b) ne

13. Pokud byla Vaše odpověď ne, uvítal/a byste je? a) ano b) ne

14. Jakým způsobem jste získal/a informace o svém onemocnění, léčbě a následné

péči? (možnost označit více odpovědí)

a) brožura, letáčky b) rozhovor se zdravotníkem c) praktická ukázka d) video

15. Nacvičoval/a jste si před operací chůzi o berlích? a) ano b) ne

16. Byl/a jste informován/a o kompenzačních pomůckách?( např. protiskluzová

podložka, madla na WC a v koupelně, používání podpažních berlí)

a) ano b) ne

17. Máte pocit, že informace o kompenzačních pomůckách byly dostatečné?

a) ano b) ne

18. O nutnosti dodržování doporučeného pohybového režimu v domácí péči jste

byl/a informován a) lékařem b) všeobecnou sestrou c) fyzioterapeutem d)

nebyl/a jsem informován

19. Těmto informacím jste a) rozuměl/a plně b) rozuměl/a částečně c)nerozuměl/a

20. Pokud by jste měl/a zhodnotit všechny informace, které Vám byly poskytnuty,

ohodnoťte, prosím jako ve škole známkou 1-5 …………………….