POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Hana Colová

Název práce Edukační proces u pacienta po totální endoprotéze.

Vedoucí práce Mgr. Petr Snopek, DiS.

Obor Všeobecná sestra

Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování A

Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B

Obsahová stránka práce

Práce s odbornou literaturou A

Formulace cílů práce A

Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh

výzkumu, vzorek, metody)
A

Analýza dat a splnění cílů práce A

Interpretace dat a formulace závěrů práce A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice implementace totální endoprotézy, respektive

edukačnímu procesu u pacientů po TEP. Zvolené téma práce je aktuální. Velmi pozitivně hodnotím

zaujetí, se kterým autorka k bakalářské práci přistupovala.

Práce je standardní, má logickou strukturu, celkem 70 stran textu, zpracovaných na podkladě 34

zdrojů.

V teoretické části autorka podrobně a přehledně informuje o obecné anatomii kloubů, o typech,

indikacích, kontraindikacích a samotném operačním výkonu při implementaci totální endoprotézy

jak kyčelního, tak kolenního kloubu. Nedílnou součástí teoretické části je taktéž zpracovaná

problematika ošetřovatelské péče a edukace pacientů.

V praktické části studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky

dotazníku jsou vyhodnoceny a přehledně prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního

komentáře studentky. V rámci diskuse autorka interpretuje výsledky práce v souladu se

stanovenými cíli. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňuje požadavky bakalářské práce.

Velmi pozitivně hodnotím praktický výstup práce, a to konkrétně vytvoření edukačního plánu,

který studentka jistě využije v rámci výkonu svého povolání.

Bakalářská práce je po stránce stylistické a formální na dobré úrovni, studentka prokázala

schopnost práce s literaturou, na což poukazuje i seznam použité literatury.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a vzhledem k prospěšnosti praktické části práce, doporučuji

práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení
*
A

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů

Theses s výsledkem:
negativní
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.